
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0247/16-GAB/CGPC de 07/06/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações Posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00816/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/12/2016
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 0478/15-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 13/07/15, que sobrestou a AAI nº 0494/13-
GAB/CGPC de 30/09/13, como medida acautelatória por parte 
da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 0494/13-
GAB/CGPC de 30/09/13, para prosseguimento do feito até sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 00817/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/12/2016
CONSIDERANDO: o Memo. nº 547/16-CRZS de 13/12/16 da 
lavra da DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional 
da Zona do Salgado, ref. a AAI nº 0359/16-GAB/CGPC, no qual 
solicita adendo do nome do servidor, E.A F., mat. nº 5856850, 
em razão de no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte do referido policial;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0359/16-GAB/
CGPC, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

Protocolo: 134023

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº242 DE 22/12/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°28620/2016
NOME:ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
CARGO:Auxiliar Operacional,MATRÍCULA:57195312/1
PERÍODO:23.11.2016 a 21.01.2017.
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº243 DE 22/12/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°183106A/1
NOME:JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5133670/1
PERÍODO:01.11.2016 a 30.12.2016

Protocolo: 133740

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 354/16 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 067/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI-EPP que 
teve por objeto a Aquisição de Condicionadores de AR tipo 
SPLIT 22.000 BTUS para atender as  necessidades  do Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 133750
PORTARIA N° 355/2016 DE 27 DE DEZEMBRO DE  2016 – 
GAB/DGCPCRC
 DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
            Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
como fi scal de contrato nº 072/2016 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa P H B DE ARAÚJO - EPP, que teve por objeto a 
aquisição de Materiais Hidráulicos, para atender as necessidades  
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 133751
PORTARIA N° 353/16 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 066/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa A.L. PAES BOULHOSA EPP que teve por objeto 
a Aquisição de Condicionadores de AR tipo SPLIT 22.000 BTUS 
para atender as  necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 133748

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2016
VALOR: R$ 51.799,77
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 449052- Material Permanente; 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0260/0660- Recursos 
Provenientes de transferências - Convênios e Outros.

CONTRATADA: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE 
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: ( 17.417.928/0001-
79), com sede estabelecida na Rua Azaleia, nº 2421, Distrito 
Industrial II, Manaus- AM- CEP: 69.075-845
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 134006

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 15/12/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE NATUREZA CONTÍNUA, DE TELE- ATENDIMENTO E 
SECRETARIADO, nas dependências dos prédios do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves (nos municípios de Belém/
PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, 
Abaetetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, 
Parauapebas/PA e Itaituba/PA), em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 16/12/2016 à 15/12/2017
Contrato: 064
Exercício: 2015
PTRES: 858338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA - 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101- Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
CNPJ: 08.775.721/0001-85
Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim 
n. 02, sala A,
Bairro Centro, Ananindeua- PA- CEP – 67.030-170
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 133780
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 20/12/2016
Justifi cativa: MODIFICAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA 
EM DECORRÊNCIA DE CISÃO EMPRESARIAL
Contrato: 062
Exercício: 2014
Contratada: LANLINK INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 41.587.502/0012-09
Endereço: SCN QD 02, Bloco D, Sala 609, Torre B, Box 263, Ed. 
Liberty Mall, S/N, Asa Norte, CEP 70.712-903
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 133998

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 05.853.163/0001-30, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO DE MARABÁ delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisos VI,VII, VIII 
e XI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, 
retenção, remoção, julgamento e processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/
PA, incluindo a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 


